L) RERTHOLD de Tutßngm bey OEFELE fiript. Boi. T. I. pag. 7§a. 
Nota quod Dominus Rex (Ludoviens) obligavit judicium in Hirsawe et 
Ehenveit Ilemrico Lengenfeldero et suis heredibus cum omni utilitate
,-------pro centum libris Ratisp. in refustonem damnorum , quae pertulit
in bello cum Duce Aultriae prope Müldorf et pro equis, quos vendiclit 
Regn, et tenebunt quousque ab ipfis pro praedicta pecunia per Dominum 
Regem vel fuos heredes redimantur. Datum in caßvis ante BURGOWE 
feria quiivta poß Epiphaniam Anno Domini MCCCXXV. Regni vero no- 
Ihi anno undecimo. NB. ist der 10 Jänner.

C) CHRO2V. de gest. Princip, dt. loc. pag. 554. 555.
Interim dux Leupoldus dolens vieem fratris et ca ft mm Purgau jam valatum 

ab hoftibus de omnibus provinciis ditionis fuae congregavit numerosum 
exerdtum, temptac et parat Regem invadere Ludwicum, ut si quomodo 
poslet urbem cum suis habitatovibus Iiberaret. Mißt exploralores, qui di- 
Jigenter difeerent virtutem Regis, et renuntient, quando contra eum ex-
pediat vel debeat pro-ficifci. ------- - — Quod cum viderent exploratores,
qui midi fuerant a Duce Ltv.poldo , mox ad Dominum fumn celerius re- 
dierunt, nuntiantes ei, Principem Bawariae (sie nominabant eum) jam 
impotentem elfe, et ex magna parte ßeftitutum AUXILIO ARMATORUM 
ut de facili poffit capi vel 0ccidi; sed et habitatores urbis nihilominus ad 
(um fuos nuntjps direxerunt, fuggerentes ei, ut exercitu fuo ä tergo di- 
miifo summa cum feftinatione tantum cum trecentis galeatis Princip em 
Bawariac, qui jam INFIRMIOR esse creditur, in obtidione Burgau bello 
invadat et 0ccidat ipfum vel capiat, quo facto omnia bcllorum diferimina 
fopirentur. Eapropter Dux "Leupoldus cum esset' in partibus Sweviae spuck 
fUmannum auditis nmuiis ad fe luiflis, diatiffo exercitu aflumptis tibi plus

quam

quam trecentis galeatis greffu celeri iter fuum defiectit versus Purgau, ut 
iUud obfeflum a Rege 'Ludovko ptaeliando liberet et abfolvat. Sed Burch- 
gravius supra memoratus (de Nurenberg) qui cum codem in tempore qui- 
busdam de causis ad Ducem Leupoldum venifiet, et didicifiet Aastrales 
Regi Ludivico infidiofe machinari bellum, sequeftravit se ab eis, cum per- 
paucis viris clam de nocte citiflimo cursu venit ad Regem, et ipsum fi. 
deliter praemunivit, dicens: optime Rex, non lateat vos , quod dubita- 
tione procul mota Dux Leupoldus cum magno exercitu hoftis vefter ar- 
mata manu in h'ac nocte irruet super vos, unde fi vos et veftros falvare 
cupitis., recedite de loco isto ad tutiora, quod fi neglexeritis, revera pe- 
riclitamini ifta nocte. His auditis Rex ad malorum rumorum novitatem 
sxpa-vit, et animadvertit se nvultum erraffe, quod memoratum caßrunt ex- 
jmgnari non permißt, ad cuius 'deftructionem permaxima mwthudo con- 
vederat ,■ et quia- fegnis fuit ad recedendum de obfidione tarnen ad fuorum 
exhortationem non fine magno cordis dolore et pudore locum deferuit red- 
piens fe in civitate fua LAÜG1WGA, ubi cum aliquot diebus reman- 
siffet, frufirato labore et infecto negotio in BAWARIAM regredimr Duce 
ILeupoldo in PURGAU remanente.

d) BERTOLD de Tutling. cit. loc. pag. 752. Item Dominus Rex contulit verico
dicto Gozzolt fttodum forefie in nemore dicto Altorferwald cum omnibus 
jnribus et 'uis pertinentiis , quod tenuit quondam dictus Maminger. Da­
tum in LAUIN GEN feria quarta ante purificationem anno Domini 
MCCCXXV.

e) BAUMAN volunt. Imp. C.mfi §. 6. pag. 42. seq.
Man sehe auch §. XV. die Note a)

f) NEPLACHON, chvoh. Boh. cit. loc.
An. Dom. MstCCXXV. Tuudvicus a Johanne Papa excommtmlcatur, et Rex ap- 

yellaii prohibctm. '
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§. XV.
In diesen toibcism auf einmal zusammengedrängten 

Umstanden fieng K. Ludwig an nachzudenken, wie er sich aus die­
ser Verlegenheit ziehen könnte. Er verfiel auf die Ver­
söhnung mit dem gefangenen Herzoge Friederich als auf das sicher­
ste Mittel, und gieng des Endes willen nach Traußmtz, wo beyde

nach

nach einem gewechselten fteundsthaftlichen Gespräche einig geworden, 
daß sie dem deutschen Reiche mit gleichen würde, Mache 
und Ansehen gemeinschaftlich vorstehen, und die, welche 
sich dagegen seyen würden, hierzu mit Gewalt zwinSen 
wollen a).

Hierauf wurde der Herzog Friederich auf freyen Fuß ge­
stellt, welcher sich mit K. Ludwig nach München begab, allwo diefe 
Verabredung die Jovis ante Dominae noftrae diem dum nafce- 
retur b), welches der 5te September des iZ2sten Jahres war, 
nicht nur in Las Reine und vor Zeugen zu Staude gebracht, son­
dern auch mit beyden angenommenen königl. Zusiegeln bekräftigt, 
und der Darobhaltungs willen vor Dem hochwürdigsten Gut unter- 
nem ^-> versiegelt wurde. Sie lautet also.

Nos Ludovictis et Fridericus, Romanorum B.eges, fem- 
per Augusti, notum faeimus omnibus has literas vifuris, aut 
legi audituris, quod in nomine Dei, ad Del et Sanctorum 
eins landein, Ecclefiae Rnmanae honorem, Romani Imperii 
ntiiitatem, et fanctae Clmtiianitatis pacem ac defenfionem, 
juxta fapientum ac doctomm Virorum, Öericorum ac Rai- 
corum, Consilium et informationem,

Nos invicem i) reconciliavimus, et 2) confoederavi- 
mus, in perpetuum, ea lege, 3) ut Romanum Imperium, 
ad quod ambo electi et confecrati fumus, cum omnibus suis 
dignitatibus, honoribus, juribus, hominibus atque bonis , et 
quicquid habet, et ad illud pertinet, in univerfo mundo, pa­
ri t er tan quam una persona, unus non melius, quam alter, 
nee plus, aut minus, poffideamus, habeamus, procuremus, 
et administremus.

mit Herz. Friederich gememschaftl. geherrschek. 30?
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4) Volumus etiam nos invicem adjuvare perpetua fi­

ele, vindicando, laborando, fatagendo, loquendo, agendo, 
et curn omnibus atque in omnibus rebus, quousque noftmm 
corpus atque bona perdurant, contra quoscunque, ac debet 
alter altemm non deferere, nec ab ipso difeedere, fi akeri 
peculiaria negotia fierent, fecularia aut fpiritualia : fed 
causa uni us eslo etiam alterius, in omni loco et in omni 
necellitate,

s) Debemus infuper malum et bonnm, emolumentum 
et damnum pariter aestimare in omnibus rebus,

6) Parem quoque dignitatem habere in viis, in Eccle- 
siis, et in omni loco, et nos ambos Romanos Reges et Au- 
gustos scribere et nominare, et nos fratres vocare et feribere 
invicem, atque etiam ceu fratres gerere. Et qui ex nobis 
alteri feribit, is eum praeponat; cum vero feribimus ambo 
simul privilegia, vel literas, tum praeponat fe hie hodie, ille 
cras, ut in hoc praerogativa fit nulla,

7) Cum agit unus Nostrüm quippiam altero absente, 
quaennque in re, id agae alterius et fuo nomine, illumque 
praeferat, ut non animadvertatur actum eius elfe meliorem, 
qui eum perfieit, quam alterius, qiiandoqnidem actiones 
utrinsque nostrüm indivifae fieri debent in omnibus rebus, 8 * * * * *

8) Debemus etiam duo nova figilla facere, in quibus
ambobus utriusque nostrüm nomiua scripta fint, et in nostro
Regis Ludovid figillo debet Regis FRIDERICI nomen prae-
cedere, ficut in nostro Regis FRIDERICI figillo, debet Re­
gis Ludovici nomen praeire, et debent figilla eiusdem mag-
nitudinis, formae ac literae esse, 9)

9) Q.uae maiora Feuda, utpote Regna, Principatus, 
Comitatus, et quae alias maiora Feuda sunt, ad Imperium 
devolvuntur, ea debemus ambo simul conferre, non alter 
absque altero,

10) Alia fecularia teuda et ecclefiastiea, Propofiturae, 
Ecclefiae, quomodocunque nominentur, fi vacent, eaque al- 
teruter conferat ex nobis, alter ratum habeto et firmum,

11) Si autem fimul conferamus feudum, qui Investi­
tur am prius consequitur, is acquirit feudum,

12) Et in fecularibus feudis, quae vacant, alternier, 
qui ex nobis ea confert, homagmm pro feudo ita recipiat, 
ut nobis ambobus juretur, et praeponatur in juramento, qui 
non est praesens. Vasallum item ad alterum dirigat, quam 
primum eum adire poterit, ut feudum ab eo quoque acci- 
piat. Q.uod fi vero Ecclesiasticus aut fecularis Princeps, Prae- 
latus, vel Dominus, qui fua feuda ab Imperio accipere te- 
netur, ab altero nostriim acciperet, is homagium ab eo reci­
piat, eumque ad alterum dirigat, ficut lupra scriptum est,

13) Alter nostrum absque altere non debet, nec po­
lest, Imperii civitates, caflra, munitian.es, dominia, terras 
et homines, et quicquid tarn magnum est, alienare, NEQ.UE 
OPPIGNERARE, neque res valde magnas pertractare. 14 * *

14) Si proficifcatur unus ex nobis in Italiam, huic de­
bet alter mandatum fuum eo tradere, et huic hie relinquere
iponte.

mit Herz. Friederich gememschaftl- geherrschet. 307
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15) Gtuicquid etiam unus nostrum in p oft er um facit, 

hoc debet alter ratum habere, et confirmare suis literis. Q.uie- 
quid autem antea UTERQ.UE NOSTRUM fecit, donando, 
feuda conferendo, providendo , oppignerando, et quocunque 
alio modo , live in fecularibus, live in ecclestafticis rebus, in 
quibus poteftatem habet, id firmum esto omnibus, nifiidincom- 
niuni confilio et voluntate in melius ad Imperii utilitatem 
mutate poffimus; et nominatim, quicquid nos Rex Ludovi- 
cns erga filium nosirum, Marchionem Brandenburgenfem, et 
erga nostrum Generum, Marchionem Misneulem, feuda Prim 
cipatuum, aliaque eis conferendo fecimus, raunn et firmum esto*

16) Si utrinque rem aliquam , et bonum quodcunque 
duobus vel pluribus dedimus, in feudmn contulimus, oppig- 
neravimus, quicunque pollidet hoc, et evielt, penes iilum 
maneto.

17) Omne quoque, quod alternier nostnlm de Imperio 
poffidet, aut deinceps acquirit, terras, homines, aut quid- 
vis aliud, id alteri fubiieiat.

18) Et quieunqne uni juravit, vel zurat, is alteri 
quoque juret, five fit Princeps fecularis, sive ecclesiasticus, 
Comes, Liber, Ministerialis, Civitas, Oppidum, Clericus fi­
ve Laicus* 19 * * *

19) Et quisquis unius nostnlm amicus est et fautor, äl­
term s quoque amicus et fautor esto. Q.ui vero hoc denega-
verit, contra hunc debemus nos invicem juvare pro viribus,
Nt ille vel illi cogantur* ,

mit Herz. Fneöerich gememschaftl. geherrschet.
20) Debemus quoque nos ambo elindem Judicem Cn- 

riae, et eundera Scribam Curiae habere, ut nostrum Judicium 
indivifum fit; et hi debent per dimidium annum, vel per 
quartam anni partem, modo apud unum, modo apud alte­
rn m nostnlm, per vices mauere; et quicquid coram uno ex 
nobis judicabitur, hoc erit coram alt eso ratum , et quod in- 
choatur coram uno, hoc potest finiri coram altero, et viciffim 
reassumi, quotiescunque termini elabuntur; et qui s qui s ab 
uno nostrum bannitur, is potest abfolvi coram altero, fiqui- 
dem unum est Judicium et unus Judex*

21) Quicquid etiam coram nobis judicatum est inter 
eos, qui nos pro Regibus habebant, hoc debet ex utraque 
parte ratum esse, et ad filiern perduci; quicquid untern nos, 
Rex FRIDERICU3, contra illos, qui Regis Ludovici partes 
fequebantur, ad nostrorum actionem, et nos Rex Ludovicus 
viciffim contra Regis FRIDERICI fectatores super- nostrorum 
postulationem judicavimus, hoc est utrinque cassmn.

22) Et debet quilibet in postemm ab altero Jus pe- 
tere, et faeere super haec omnia, in omnibus rebus, öigui- 
tatibus, honoribus, in omnibus terris totius orbis, ad omnia 
jura et dignitates, circa res omnes, erga Principes Eccle- 
siasticos vel Seculares, Comites, Liberos, Civitates, Divites 
et Pauperes, Nobiles et Ignobiles, quibus omnibus fumus 
paris potestatis et dominationis, adeo ut neuter nostrum 
prior vel posterior, superior vel inferior fit, in omnibus, quae 
Imperium habet* 23

23) Et debemus nos ambos tanquam unus vir oppo­
niere, fi contra nos, vel alterum ex nobis, in Spiritualibus

. et
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et Seculavibus negotiis, live Clevici, live Laiei aliquid un- 
quam agere vel facere vellent, aut antehac egiifent, feciifent- 
ve, in nostrum aut Imp erst praejudicium quocunque modo.

24) Debemus item nos invicem non deferere per ul- 
lam neceffitatem ecclefiasticam vel fecularem. Et quando- 
quidem nos in Deo et cum Deo, omne, quod fupra scrip­
tum est, unanimiter fecimus, promittimus per Jurament um 
nostrum et fidem, quae super haec corporaliter praestitimus, 
et dedimus fub omni obligatione, qua nos erga Deum, coram 
nostris Confessariis antea constrinximus, quod nos omnia de 
verbo ad verbum, ficut fupra scriptum est, ufque ad nostrum 
utriusque obitum, inviolabiliter rata ac integra teuere, ama- 
biliter et fideliter, et perficere volumus in omnibus iuis par­
tibus: et praecipue quod nos in hac reconciliatione Romano 
Imperio fuum honorem, fua bona et dignitatem promovere, 
tutari, teuere et augere volumus, omni nostra ope ac vi, 
quanta maxima poterimus, in Corpore et Bonis, fecund um 
veram fidem et christianam vitam. In quorum testimonium 
daraus has literas, cum dependentibus nostris sigillis, etpro- 
mittimus fub omni obligatione fupra scripta, quod illas veli- 
mus renovare et sigillare nostris novis sigillis, quamprimum 
illa fculpta fuerint. Omnium fupra fcriptarum rerum sunt fe­
stes, Comes BERTHOLDUS de ] lenneberg-, FRIDERICUS, 
Jkirggraviiis de Nürnberg, frater CONRADUS de GUNDEL­
FINGEN , Magiker Teutonici Ordinis in Alemania, HER- 
MANNUS a LIECHTENBERG, Cancellarius, Magister UL- 
RICUS WILDE , supremus scriba noftri Regis Ludovici, 
DIETERICUS de BILLICHDORF, JOHANNES DAPIFER 
de DIESSENHOFEN, BEIGANDUS a TRAUSNICHT, fra­
ter CONRADUS Frior de Monachio, et frater GOTTFRI-

DUS

DUS Prior Maurbachensis in omnium Sanctorum Falle, utrius- 
que nostnlm Confeffarii, qui omnes interfuertmt. Hae lite­
rae datae sunt Monachü die Jovis ante Dominae nostrae diem, 
cum nafceretur, anno a Christi nativitate MCCCXXV. unde- 
cimo anno nostri Regni.